ПРОГРАМА ЗА РАЗВОЈ НА УЧИЛИШТЕТО
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СКОПЈЕ, 2019-2023 година
	Име на училиштето
	ООУ. Браќа Миладновци

	адреса, општина, место 
	ул.„Владимир Комаров“ бр. 5

	телефон
	+389 (02) 2460-479

	фах
	+389 (02) 2464-312

	www
	http://oubrakamiladinovci-aerodrom.edu.mk/

	е-маил
	brakamiladinovci_skopje@yahoo.com

	основано од
	Министерството за образование и наука

	Верификација- број на актот 
	решение број 09-3408/2  Акт 455  

	Година на верификација
	10.02.1945 година

	Јазик на кој се изведува наставата
	Македонски јазик

	Година на изградба
	1964 година

	Тип на градба
	Тврда градба

	Површена на објектот
	2875m2

	Површина на училшниот двор
	4900m2

	Површина на спортски терени и игралишта
	1200m2

	Училиштето работи во смена
	Во 2 смени

	Начин на загревање на училиштето
	топлификација

	Број на одделенија
	I - IX

	Број на паралелки
	22

	Број на смени
	Во две смени

	Статус на еко училиште ( зелено знаме, сребрено или бронзено ниво )
	сребрено ниво 

зелено знаме 

	Датум на добиен статус 
	сребрено ниво 03.2014год.

зелено знаме   04.2015год.

зелено знаме   02.2017год.


	Одд.
	Бр. на паралелки
	Бр. на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	други

	
	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	I
	3
	66
	32
	33
	/
	/
	/
	/
	1
	/
	/
	/

	II
	3
	64
	37
	24
	/
	/
	/
	/
	1
	1
	1
	/

	III
	3
	67
	29
	32
	/
	/
	/
	1
	1
	1
	1
	2

	IV
	2
	48
	22
	25
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	1
	/

	V
	3
	56
	30
	25
	/
	/
	/
	/
	1
	/
	/
	/

	I - V
	14
	301
	150
	139
	/
	/
	/
	1
	4
	2
	3
	2

	VI
	2
	34
	18
	16
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	VII
	2
	49
	19
	26
	/
	/
	1
	/
	2
	/
	1
	/

	VIII
	2
	39
	17
	16
	/
	/
	/
	/
	2
	1
	2
	1


Мисија, визија и мото на училиштето
Визијата и мисијата на училиштето беа дефенирани од страна на сите вработени во соработка со учениците и родителите. Истите се истакнати на видни места во училиштето.




Целите на училиштето  се:
 - задоволување на разновидните потреби на сите ученици преку обезбедување суштинско учество на сите ученици во него, 
- обезбедување системски пристап за поттикнување на когнитивниот, социоемоционалниот и психомоторниот развој на ученикот согласно со неговите развојни карактеристики, потенцијали и афинитети,
 - постигнување на националните стандарди за учениците во основно образование од подрачјата: јазична писменост, изучување други јазици, математика, природни науки и технологија, дигитална писменост, личен и социјален развој, демократска култура и граѓанство, претприемништво и финансиска писменост како и уметничко изразување, култура и мултикултура, 
- развивање самодоверба и свест кај ученикот за сопствената индивидуалност и одговорност за своите постапки, 
- воспитување за почитување на различностите, соработка, почитување на различноста, основните човекови слободи и права,
 - развивање на писменоста и способностите на учениците за разбирање, информирање и изразување на македонски јазик и неговото кирилско писмо,
- развивање свест кај учениците за припадност на Република Северна Македонија и негување на националниот, граѓанскиот, етничкиот и културен идентитет, - подготвување на ученикот за одговорен живот во слободно, граѓанско и демократско општество,

- развивање на способности и вештини за истражување, експериментирање и решавање на проблеми, - стекнување општи и применливи знаења и вештини што се потребни во секојдневниот живот или за натамошно образование,
 - оспособување за натамошно образование и доживотно учење,
 - поддршка на талентирани и надарени ученици во различни области и
 - унапредување на здравиот начин на живеење и воспитување за преземање одговорност за сопственото здравје и за заштита на животната средина. 
- инклузија на сите деца со цел обезбедување на уживањето или остварувањето на сите човекови права и слободи на учениците со попреченост на еднаква основа со другите. 
АНАЛИЗА ОД ИНТЕРНАТА ЕВАЛУАЦИЈА (САМОЕВАЛУАЦИЈАТА 2017/2019 )
Приоритети:

Подрачје 1: Организација и реализација на наставата и учењето
· Соработка со институции со цел организирање на обуки за подобра реализација на наставата и учењето на деца со специфични образовни потреби

· Обуки за прилагодување на НПП кон потребите поквалитетно поучување на надарените ученици, со потешкотии во развојот, децата со посебни потреби, нивното оценување и третман во училиштето.
Подрачје 2: Постигања на учениците

· Подобрување на соработката со стручната служба од средните училишта за да може да се следи напредокот или евентуален помал успех при премин од 9 одд. во прва година од средното образование.
Подрачје 3: Професионален развој на наставниците, стручните соработници и раководниот кадар

· Обезбедување побрз и континуиран интернет пристап за поуспешна реализација на наставните содржини.
Подрачје 4: Управување и раководење

· Зголемување на бројот на училници во училиштето  заради зголемување на новозапишани ученици

· Промовирање на добра пракса преку соработка со други училишта

· Продолжување на активносто учество на наставниците, родителите и учениците во креирањето на училишната политика.

Подрачје 5: Комуникации и односи со јавноста

· Подобрување на соработката  со одговорните од МОН kako и  барање за назначување одговорно лице / координатор за потребите на ИБ програмата  
Подрачје 6: Училишна клима и култура
· Да се продолжи  меѓуетничката соработка со други училишта од нашата држава и надвор од неа.
Подрачје 7: Соработка со родители и локална средина

· Училиштето и понатаму континуирано да соработува со локалната и деловната заедница што ќе придонесе за поголем напредок и развој на училиштето.
Чекор 1 - Од приоритети на самоевалуацијата на училиштето до развојни цели
	Каде сме сега? 

самоевалуација на училиштето - приоритети
	Каде сакаме да бидеме?

Развоен план на училиштето - стратешка цел

	1. Соработка со институции со цел организирање на 
· Обука за подобра реализација на наставата и учењето на ПОП, талентирани и надарени
· Обука за прилагодување на НПП кон потребите за поквалитетно поучување  на талентирани и надарени ученици и со  ПОП


	1.1 Професионално усовршување на наставниот кадар



	2. Подобрување на соработката со стручната служба од средните училишта за да може да се следи напредокот или евентуален помал успех при премин од 9 одд. во прва година од средното образование
	2.1 Следење на пoстигнувањето  на учениците

	3. Обезбедување побрз и континуиран Интернет пристап за поуспешна реализација на наставните содржини
	3.1 Подобрување на инфраструктурата во училиштето

	4. Промовирање на добра пракса преку соработка со други училишта


	4.1 Развивање на соработката на училиштето со училишта од од локалната средина и општествената заедница



	5. Барање за назначување на одговорно лице/координатор за потребите на ИБ програмата

	5.1 Комуникација и односи со јавноста за реализација на ИБ програмата

	6. Зголемување на бројот на простории во училиштето заради зголемени потреби и доуредување на училишниот двор
	6.1 Зголемување на просторните капацитети во училиштето и уредување на училишниот двор


Чекор 2: Од стратешка цел кон развојна цели
	Стратешка цел
	Развојни цели

	1.1 Професионално  усовршување на наставниот кадар
	1.1.1 Обука за подобра реализација на наставата и учењето на ПОП


	
	1.1.2 Обука за подобра реализација на наставата и учењето на талентирани и надарени ученици



	
	1.1.3 Обука за прилагодување на НПП кон потребите за поквалитетно поучување  на талентирани и надарени ученици  



	
	1.1.4 Обука за прилагодување на НПП кон потребите за поквалитетно поучување  на учениците со ПОП  




	Стратешка цел
	Развојни цели

	2.1 Следење на пoстигнувањето  на учениците


	2.1.1 Подобрување на соработката со средните   училишта за да може да се следи напредокот или евентуален помал успех при премин од 9 одд. во прва година од средното образование



	Стратешка цел
	Развојни цели

	3.1 Подобрување на  инфраструктурата во 
           училиште


	3.1.1 Обезбедување побрз и континуиран Интернет пристап за поуспешна реализација на наставните содржини




	Стратешка цел
	Развојни цели

	4.1 Развање на соработка на училиштето  со училиштата од локалната средина и општествената заедница
	4.1.1 Промовирање на добра пракса преку          
               соработка со други училишта
     


	Стратешка цел
	Развојни цели

	5.1 Комуникација и односи со јавноста за реализација на ИБ програмата
	5.1.1 Барање заа назначување на одговорно лице/координатор за потребите на ИБ програмата




	Стратешка цел
	Развојни цели

	6.1 Зголемување на просторните капацитети во училиштето и уредување на училишниот двор
	6.1.1 Адаптација на 
просторот во училиштето и училишниот двор


Чекор 3: Табела која го покажува соодносот помеѓу развојните цели, конкретните цели и активностите
	Развојни цели
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година  4

	1.1.1 Обука за подобра реализација на наставата и учењето на ПОП 


	Подобрување на компетен
циите на наставниците за работа со ученици со ПОП и примена во наставата


	Учество на обука за подобрување на компетен-

циите на наставниците за работа со ученици со ПОП и примена во наставата
	Континуи

рана едукација на наставни-ците за работа со ученици со ПОП и примена во наставата
	Континуира-на едукација на наставни-ците за работа со ученици со ПОП и примена во наставата
	Континуира-на едукација на наставни-ците за работа со ученици со ПОП и примена во наставата

	1.1.2 Обука за подобра реализација на наставата и учењето на талентирани и надарени ученици


	Подобрува
ње на компетенции
те на наставници те за работа со талентирани и надарени ученици  и примена во наставата
	Учество на обука за подобрува
ње на компетенции
те на наставници те за работа со талентирани и надарени ученици  и примена во наставата
	Континуи

рана едукација на наставни

ците за работа со талентира

ни и надарени ученици и примена во наставата


	Континуира

на едукација на наставници

те за работа со талентира

ни и надарени ученици  и примена во наставата


	Континуира

на едукација на наставници

те за работа со талентирани и надарени ученици  и примена во наставата



	1.1.3 Обука за прилагодува ње на НПП кон потребите за поквали тетно поучување  на талентирани и надарени ученици  


	Подобрува
ње на компетенции
те на наставници
те за работа со талентирани и надарени ученици  и примена во наставата
	Учество на обука за стручно усовршува ње на наставници те за работа со талентирани и надарени ученици  и примена во наставата
	Континуира на едукација на наставници те за работа со талентира ни и надарени ученици  и примена во наставата


	Континуирана едукација на наставниот кадар на наставниците за работа со талентирани и надарени ученици  и примена во наставата


	Континуирана едукација на наставниот кадар на наставниците за работа со талентирани и надарени ученици  и примена во наставата



	1.1.4 Обука за прилагодува
ње на НПП кон потребите за поквалитетно поучување  на учениците со ПОП  


	Подобрување на компетенции
те на наставниците за работа со ученици со ПОП и примена во наставата
	Учество на обука за стручно усовршување на наставниците за работа со ученици со ПОП и примена во наставата
	Континуира
на едукација на наставници
те за работа со ученици со ПОП и примена во наставата
	Континуира
на едукација на наставници
те за работа со ученици со ПОП и примена во наставата
	Континуира
на едукација на наставници
те за работа со ученици со ПОП и примена во наставата


	Развојни цели
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година  4

	2.1.1 Подобрување на соработката со средните училишта за да може да се следи напредокот или евентуален помал успех при премин од 9 одд. во прва година од средното образование

	Следење на успехот на учениците при премин од 9 одд. во прва година од средното образование
	Комуникаци

ја со средните училишта и собирање податоци за успехот на учениците
	Комуникација со средните училишта и собирање податоци за успехот на учениците
	Комуникација со средните училишта и собирање податоци за успехот на учениците
	Комуникација со средните училишта и собирање податоци за успехот на учениците


	Развојни цели
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година  4

	3.1.1 Обезбедува

ње побрз и континуи ран Интернет пристап за поуспешна реализаци ја на наставните содржини


	Подобрува ње на квалитетот на наставата и реализаци ја на наставните содржини

Развивање на креативно и критичко изразување на учениците
	Обезбедување ресурси за навремена и брза Интернет комуникација на ниво на училиште

 
	Континуирано збогатување на ИКТ ресурсите
	Континуирано збогатува

ње на ИКТ ресурсите
	Континуирано збогатува

ње на ИКТ ресурсите


	Развојни цели
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година  4

	4.1.1 Промовирање на добра пракса преку соработка со други училишта


	Соработка со училишта и размена на искуства преку организирање работни состаноци и средби
	Избор на училиште  за соработка Потпишување меморандум 


	Планирање на заеднички активности и активно учество на наставниот кадар и учениците

Реализација на планираните заеднички активности
	Тековна реализација на планираните активности за секоја учебна година
	Тековна реализација на планираните активности за секоја учебна година


	Развојни цели
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година  4

	5.1.1 Барање за назначување на одговорно лице/координатор за потребите на ИБ програмата


	Зголемување на соработката  со МОН за потребите на ИБ програмата
	Поднесување на барање до МОН (ако веќе не е пратено)
	Продлабочување на соработката

Редовни состаноци

 Тековно разрешување  за потребите на ИБ
	Продлабочување на соработката

Редовни состаноци

 Тековно разрешување  за потребите на ИБ
	Продлабочување на соработката

Редовни состаноци

 Тековно разрешување  за потребите на ИБ

	
	
	
	
	
	

	Развојни цели
	Конкретни цели
	Активности (дејствија)

	
	
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Година  4

	6.1.1 Адаптација на просторот во училиштето и училишниот двор


	Пренамена и оспособување на простории  заради зголемената потреба од поголем број на работни простории
	Разгледување на можности
те за поправка на постоечката состојба и

реновирање на просторот, заради пренамена  во учили

штето

Снимање на постоечки

от простор 

 Одлука кој простории и како би се пренамениле
	Пренаменување на простории

Уредување на просториите

Уредување на дворот
	Пренаменување на простории

Уредување на просториите

Уредување на дворот
	Пренаменување на простории

Уредување на просториите

Уредување на дворот


Чекор 4 Целосна имплементација на готовиот план
Стратешка цел 

1.1 Професионално  усовршување на наставниот кадар
Развојна цел
1.1.1 Обука за подобра реализација на наставата и учењето на ПОП
1.1.2 Обука за подобра реализација на наставата и учењето на талентирани и надарени ученици

1.1.3 Обука за прилагодување на НПП кон потребите за поквалитетно поучување  на талентирани и надарени ученици  

1.1.4 Обука за прилагодување на НПП кон потребите за поквалитетно поучување  на учениците со ПОП  

	Конкретни цели


	Активно
сти
	Ресурси 
	Временска  рамка
	Индикатори 
	Докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	Обука за Подобрување на компетен

циите на наставниците за работа со ученици со ПОП и примена во наставата


	*Провајдер за реализација на обуката

*Изнаоѓање на можности за интерна обука

*Учество на обука за подобрување на компетен-

циите на наставни
ците за работа со ученици со ПОП
 *Задолжителна Дисеминација

*примена во наставата
	Струч ни лица/ обучувачи

Наставници
Струч на служба
	Прос торни услови
Провајдер за одржување на обуки
	Износ во завис ност од потребите
	2019/

2023
	Подобрени компетен  

ции и зголемен квалитет на наставата и повисоки достигнувања на учениците со ПОП 


	Сертификати и потврди од завршена обука

Квалитетно изработени индивидуални наставни програми

Инструменти за следење на учениците 

Евидентни листови и свидетелства за постигањата на учениците



	Обука за Подобрува

ње на компетен циите на наставници те за работа со талентирани и надарени ученици  и примена во наставата
	*Провајдер за реализација на обуката

*Изнаоѓање на можности за интерна обука

*Учество на обука за подобрува

ње на компетен циите на наставни ци те за работа со талентирани и надарени ученици  

*Задолжителна дисеминација *примена во наставата
	Струч ни лица/ обучувачи

Наставници

Струч на служба
	Прос торни услови

Провајдер за одржување на обуки
	Износ во завис ност од потребите
	2019/

2023
	Подобрени компетен ции и зголемен квалитет на наставата и повисоки достигнувања на телентираните и надарените ученици


	Дипломи и пофалници за освоени награди на натпревари



	Обука за Подобрува

ње на компетен  циите на наставници

те за прилагодување на НПП кон потребите за поквалитетно поучување  на талентирани и надарени ученици  


	*Провајдер за реализација на обуката

*Изнаоѓање на можности за интерна обука

*Учество на обука за подобрување на компетен-

циите на наставни

ците за работа со ученици со ПОП

 *Задолжителна Дисеминација

*примена во наставата
	Струч ни лица/ обучувачи

Наставници

Струч на служба
	Прос торни услови

Провајдер за одржување на обуки
	Износ во завис ност од потребите
	2019/

2023
	Подобрени компетен ции и зголемен квалитет на наставата и повисоки достигнувања на телентираните и надарените ученици


	Дипломи и пофалници за освоени награди на натпревари



	Обука за Подобрување на компетен циите на наставниците за прилагодување на НПП кон потребите за поиквалитетно поучување на  ученици со ПОП 
	*Провајдер за реализација на обуката

*Изнаоѓање на можности за интерна обука

*Учество на обука за подобрување на компетен-

циите на наставни

ците за работа со ученици со ПОП

 *Задолжителна Дисеминација

*примена во наставата
	Струч ни лица/ обучувачи

Наставници

Струч на служба
	Прос торни услови

Провајдер за одржување на обуки
	Износ во завис ност од потребите
	2019/

2023
	Подобрени компетен ции и зголемен квалитет на наставата и повисоки достигнувања на учениците со ПОП 


	Сертификати и потврди од завршена обука

Квалитетно изработени индивидуални наставни програми

Инструменти за следење на учениците 

Евидентни листови и свидетелства за постигањата на учениците




Стратешка цел

2.1 Следење на пoстигнувањето  на учениците
Развојна цел

2.1.1 Подобрување на соработката со средните   училишта за да може да се следи напредокот или евентуален помал успех при премин од 9 одд. во прва година од средното образование
	Конкретни цели


	Активно
сти
	Ресурси 
	Временска   рамка
	Индикатори 
	Докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	Следење на успехот на учениците при премин од 9 одд. во прва година од средното образова ние
	Комуника ција со средните училишта и собирање податоци за успехот на учениците
Разгледување и споредбена анализа 
	Струч на служба
	Сред ни училишта
	/
	2019/

2023
	Зголемена соработка со средните училишта
	Извештаи од остварена комуникација меѓу училиштата

Споредбена анализа со постигнат успех на учениците 




Стратешка цел 
3.1 Подобрување на  инфраструктурата во училиште
Развојна цел

3.1.1 Обезбедување побрз и континуиран Интернет пристап за поуспешна реализација на наставните содржини

	Конкретни цели


	Активно
сти
	Ресурси 
	Временска  рамка
	Индикатори 
	Докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	Подобрува ње на квалитетот на наставата и реализаци ја на наставните содржини

Развивање на креативно и критичко изразува ње на учениците
	*Обезбедување ресурси за навреме на и брза Интернет комуника ција на ниво на цело училиште
* Инсталација на квалитетен интернет

*Примена целосна и навремена   за ИКТ реализација

 
	Дирек тор Наста вен кадар
Струч на служба

Учени ци


	Наставни сред ства и пома гала
	Износ во завис ност од потребите
	2019/

2023
	Подобрен квалитет на процесот на учење и поучување со примена  на ИКТ во наставата

Развој на креативно и критичко изразување на учениците


	Подготовки од наставници

Изработки од ученици




Стратешка цел

4.1 Развање на соработка на училиштето  со училиштата од локалната средина и општествената заедница   
Развојна цел

4.1.1 Промовирање на добра пракса преку соработка со други училишта
	Конкретни цели


	Активно
сти
	Ресурси 
	Временска   рамка
	Индикатори 
	Докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	Соработка со училишта и размена на искуства преку организирање работни состаноци и средби
	*Избор на училиште  за соработка *Потпишу вање меморан дум 

*Планира ње на заеднички активности 

*активно учество на наставни от кадар и учениците

*Реализа ција на планира ните заеднички активнос ти


	Наставен кадар Струч на служба
Учени ци
	Прос торни капацитети
Наставни средства
	Износ во завис ност од потребите
	2019/

2023
	Зголемена соработка и размена на искуства
	Потпишан меморандум

Реализирани заеднички активности




Стратешка цел

5.1 Комуникација и односи со јавноста за реализација на ИБ програмата
Развојна цел

5.1.1 Барање заа назначување на одговорно лице/координатор за потребите на ИБ програмата
	Конкретни цели


	Активно
сти
	Ресурси 
	Временска  рамка
	Индикатори 
	Докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	Зголемување на соработка та  со МОН за потребите на ИБ програмата
	*Поднесу вање на барање до МОН  за назначување на координатор
*Континуирана соработка со координаторот


	Дирек тор Наставници
ИБ Координатори
	х
	х
	2019/

2023
	Зголемена соработка со МОН за потребите на ИБ програмата
	Поднесено барање 

Извештаи од одржани состаноци меѓу МОН и училиштето




Стратешка цел

6.1 Зголемување на просторните капацитети во училиштето
Развојна цел

6.1.1 Адаптација на просторот во училиштето и на училишниот двор
	Конкретни цели


	Активности
	Ресурси 
	Временска  рамка
	Индикато ри 
	Докази

	
	
	човечки
	физички
	трошоци
	
	
	

	Оспособу

вање на простор и овозможу вање на услови за работа за реализаци ја на наставнот процес
	Разгледу
вање на можности
те за поправка на постоечката состојба и

реновирање и пренамена на просторот во училиште то
	Стру чен тим за реновирање
	Градежен мате ријал
	Износ во завис ност од потребите
	2019/

2023
	Обезбеден доплните

лен простор 
	Адаптирани простории
Фотографии


Изјава  за мисијата:





 Мисијата на нашето училиште е да креира работна средина каде што ќе се води грижа и ќе се дава поддршка за зајакнување на ефективното работење и учење, поттикнување на клима на отвореност, соработка и меѓусебна поддршка што ќе овозможи зголемена свест и одговорност, разбирање и почитување.














Изјава за визијата:





 Сакаме да развиеме личности кои ќе знаат да размислуваат во меѓународни рамки и кои препознавајќи ја својата хуманост и заедничка одговорност за нашата планета, ќе помогнат во создавањето на подобар и помирен свет.














МОТО НА УЧИЛИШТЕТО:





" Браќа Миладиновци е наш втор дом, со знаењата стекнати во него ќе го реализираме секој нов сон "

















